
REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALI 
SETTORE 06 - RIGENERAZIONE CULTURALE DEI PICCOLI CENTRI E RILANCIO DEI

BORGHI, AREE E PARCHI ARCHEOLOGICI

Assunto il 02/05/2024

Numero Registro Dipartimento 214

=========================================================================== 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6251 DEL 08/05/2024

Oggetto:  AVVISO  PUBBLICO  PER  IL  SOSTEGNO  ALLE  ATTIVITÀ  RICETTIVE,  DELLA 
RISTORAZIONE E DEI SERVIZI TURISTICI E CULTURALI NEI BORGHI DELLA CALABRIA 
CONVENZIONE  REP.  N.  16507  DEL  31.05.2023  –  AUTORIZZAZIONE  FINCALABRA 
SPA_EROGAZIONE QUATTORDICESIMO ELENCO

Dichiarazione     di     conformità     della     copia     informatica      

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati  
della Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI

• il decreto dirigenziale n. 10508 del 26.09.2018 con il quale è stato approvato l’Avviso Pubblico 
per il sostegno delle attività ricettive, della ristorazione e dei servizi turistici e culturali nei Borghi 
della Calabria pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria n. 101 del 09.10.2018;

• il decreto dirigenziale n. 8518 del 15.07.2019 con il quale sono stati approvati gli elenchi delle 
proposte progettuali ammesse e non ammesse a valutazione;

• il decreto dirigenziale n. 11071 del 13.09.2019 con il quale si è provveduto, in ragione del 
numero rilevante di proposte progettuali pervenute, alla nomina di quattro Commissioni di 
Valutazione;

• il decreto dirigenziale n. 13128 del 24/10/2019 avente ad oggetto “Fondo per lo sviluppo e la 
coesione  (FSC)  2000/2006.  Avviso  Pubblico  per  il  sostegno  alle  attività  ricettive,  della 
ristorazione  e  dei  Servizi  turistici  e  culturali  nei  borghi  della  Calabria.  Esito  istanze  di 
Riesame”;

• il decreto dirigenziale n.242 del 17/01/2020 avente ad oggetto “Avviso pubblico per il 
sostegno alle attività ricettive, della ristorazione e dei servizi turistici e culturali nei borghi 
della Calabria
- Ottemperanza sentenza TAR n. 1896/2019”;

• il decreto dirigenziale n. 5400 del 15/05/2020 recante “Avviso pubblico per il sostegno delle 
attività ricettiva, della ristorazione e dei servizi turistici e culturali nei borghi della Calabria 
decreto dirigenziale n. 242 del 17/01/2020 modifica e integrazione elenchi”;

• il decreto 5405 del 15/05/2020 recante “Avviso pubblico per il sostegno delle attività ricettive, 
della  ristorazione e dei servizi  turistici  e culturali  nei  borghi della  Calabria.  Sostituzione 
componenti commissione di valutazione”;

• l’Accordo di Programma Quadro “Borghi ed Ospitalità” rep. n. 8418 del 07.12.2020 quale 
strumento  attuativo  delle  sopra  menzionate  risorse,  complessivamente  stimate  in 
136.718.382,43 milioni  di  euro di  cui  100 milioni  a  copertura dell’Avviso  pubblico  per il 
sostegno di progetti di valorizzazione dei Borghi della Calabria (DDG n. 6918 del 
29.06.2018) e 36.718.382,43 milioni a copertura dell’Avviso pubblico per il sostegno alle 
attività ricettive, della ristorazione e dei servizi turistici e culturali nei Borghi della Calabria 
(DDG n. 10508 del 26.09.2018);

• i decreti dirigenziali nn. 13820 del 08/11/2022, 13815 del 08/11/2022, 13819 del 08/11/2022, 
13824 del 08/11/2022, 12816 del 08/11/2022, 14378 del 16/11/2022 di approvazione degli 
atti  relativi  alle  graduatorie  definitive  relative  per  tutti  gli  Ambiti  e  sotto  ambiti  previsti 
dall’”Avviso Pubblico per il sostegno delle attività ricettiva, della ristorazione e dei servizi 
turistici e culturali nei Borghi della Calabria”;

• il decreto n.15625 del 1/12/2022di approvazione degli elenchi recanti i codici COR acquisiti 
sul  Registro  RNA,  associati  ai  beneficiari  del  finanziamento  a  valere  sull’Avviso  in 
questione;

• il DDS n. 7310 del 26/05/2023 recante “Avviso Pubblico per il sostegno delle attività ricettive, 
della ristorazione e dei servizi turistici e culturali nei Borghi della Calabria - ratifica 
disposizioni procedurali”;

CONSIDERATO CHE:

• con nota prot. n. 461375/2022 il Dipartimento Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali, ha 
richiesto il supporto di Fincalabra Spa per la gestione delle attività correlate all'attuazione



dell’Avviso Pubblico per il sostegno delle attività ricettive, della ristorazione e dei servizi 
turistici e culturali nei Borghi della Calabria”.

• Fincalabra S.p.A., con nota prot. n. 1981/2023 ha trasmesso alla Regione Calabria, Dipartimento 
“Sviluppo  Economico  ed  Attrattori  Culturali”,  il  Piano  Unico  delle  Attività  contenente  la 
descrizione delle attività previste e la quantificazione dei compensi,

• con DDG n 7265 del 25/05/2023 si è proceduto ad affidare a Fincalabra S.p.A. la realizzazione 
delle attività riguardanti l’Avviso suddetto e ad approvare lo schema di convenzione per la 
disciplina dei rapporti tra le parti;

• la convenzione sottoscritta tra le parti è stata assunta al REP. n.16507 del 31.05.2023;

• tra le attività in capo a Fincalabra SPA, previste dalla suddetta convenzione, rientrano le 
erogazioni in favore dei beneficiari secondo le modalità previste dall’Avviso;

• con comunicazione trasmessa con pec del 22/04/2024, assunta al prot. SIAR n. 288163 del 
24/04/2024 Fincalabra Spa ha trasmesso al Settore l'elenco Quattordicesimo di beneficiari per 
i quali attesta di aver provveduto ad effettuare apposita istruttoria con esito positivo, condotta 
ai sensi delle previsioni dell’Avviso, risulta possibile procedere all’erogazione di quanto 
richiesto.

RITENUTO,pertanto, di dover autorizzare Fincalabra S.p.A., sulla scorta delle verifiche effettuate e 
dell’istruttoria positiva trasmessa, a procedere all’erogazione in favore dei beneficiari di cui 
all’elenco allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale

DATO ATTO CHE: il presente provvedimento non produce effetti sul bilancio regionale in quanto il 
pagamento a favore delle imprese beneficiarie verrà effettuato con i fondi già trasferiti al Soggetto 
Gestore Fincalabra S.p.A. con DDS n.9742 del 10/07/2023.

VISTI E APPLICATI:

• lo Statuto della Regione Calabria;

• la legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 e ss. mod. ed int. recante “Norme sull’ordinamento della 
Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;

• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella di gestione”, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 
5/12/2000;

• il D.Lgs 30 marzo 2001, n° 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”  ed  in  particolare  l’art.  19  (“Incarichi  di  funzione 
dirigenziale”);

• l’art. 10, comma 3, della L.r. 7 agosto 2002, n. 31, che disciplina il conferimento da parte dei 
dirigenti generali degli incarichi di funzioni dirigenziali ai dirigenti assegnati alle strutture di propria 
competenza;

• la legge regionale n. 3 del 3 febbraio 2012 che ha dato attuazione alle disposizioni contenute nel 
decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150;

• il Regolamento n. 1 del 06 febbraio 2014 e s. m. i., con il quale è stato approvato il Sistema di  
Misurazione e Valutazione della Performance della Regione Calabria;

• la delibera di giunta regionale nr.  28 del 17 febbraio 2017 avente ad oggetto 2Procedure di 
aggiudicazione di contratti di appalto e concessione-criteri per la nomina dei componenti delle 
commissioni giudicatrici- periodo transitorio- Art. 216, comma 12, D.lgs. 50/2016;



• la delibera di giunta regionale nr. 84 del 17 marzo 2017 recante “Approvazione delle linee guida 
per la fase di valutazione delle operazioni POR Calabria FESR-FSE 2014/2020”;

• la delibera di giunta regionale nr. 76 del 9 marzo 2018 avente ad oggetto “POR Calabria FESR- 
FSE 2014/2020 –Modifica Linee guida per la fase di valutazione delle operazioni approvate con 
Deliberazione di giunta regionale n. 84 del 17 marzo 2017;

• il Regolamento regionale n. 20 del 18 dicembre 2018, per come modificato dalla DGR n. 29 del 1 
febbraio 2021, avente ad oggetto “Attribuzione delle competenze in materia di trattamento dei 
dati personali nell’ambito delle strutture organizzative della Giunta regionale”;

• il Regolamento regionale n. 10 approvato dalla Giunta Regionale della seduta dell’11 giugno 
2020 recante Modifiche al regolamento regionale 18 maggio 2020, n. 6 “Modifiche al regolamento 
regionale n. 3/2019 e s.m.i.”;

• il D.P.G.R. del 15 febbraio 2021 n. 15 recante “Competenze in materia di trattamento dei dati 
personali- Regolamento (UE) 2016/679, Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR);

• la  Delibera  di  giunta Regionale  n.  42 del  18 febbraio 2021 di  approvazione del  Piano della 
Performance della Giunta Regionale 2021-2023;

• il DPGR n. 180/2021 “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale”;

• il  decreto dirigenziale n. 7251 del 1 luglio 2022, recante: Dipartimento Sviluppo Economico e 
Attrattori Culturali. Definizione Organizzazione degli uffici di cui al regolamento regionale 22 
aprile 2022, n. 3;

• la DGR n. 665 del 14 dicembre 2022 di approvazione del Regolamento di organizzazione delle 
Strutture della Giunta Regionale n. 12 del 14 dicembre 2022;

• la DGR n. 703 del  28 dicembre 2022 di  individuazione del dr.  Paolo Praticò quale Direttore 
Generale dello Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali;

• il D.P.G.R. n. 139 del 29 dicembre 2022 con il quale è stato conferito al dr. Paolo Praticò 
l’incarico di Direttore Generale del Dipartimento Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali;

• la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  29 del  06.02.2024  ,  con la  quale  è  stato  approvato 
l’aggiornamento  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza 
2024/2026;

• il decreto n 178 del 10/01/2024 con il quale è stato conferito l’ incarico di dirigente ad interim del 
settore  6  “Rigenerazione  Culturale  dei  Piccoli  Centri,  Rilancio  dei  Borghi,  Aree  e  Parchi 
Archeologici”  e del Settore N. 7 “Beni Culturali,  Patrimonio Storico, Artistico ed Architettonico, 
Valorizzazione Luoghi di Culto” all’ arch. Caterina Loddo;

• il decreto dirigenziale n. 10994 del 28 luglio 2023 con il quale alla dott.ssa Raffaela Giraldi è stato 
conferito  l’incarico  di  elevata  qualificazione  dalla  denominazione  “Tutela,  riqualificazione, 
valorizzazione e recupero dei borghi e dei centri storici urbani della Calabria” afferente il settore
n.6 del Dipartimento Sviluppo economico e attrattori culturali;

Su proposta del Responsabile del Procedimento, dott.ssa Raffaela Giraldi, che attesta la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto.

DECRETA
DI AUTORIZZARE Fincalabra S.p.A. all’erogazione in favore dei beneficiari, di cui all’istruttoria 
prot n 288163 del 24/04/2024, riportati nell’elenco allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;



DI DARE ATTO che il presente Decreto non comporta oneri a carico del bilancio regionale in 
quanto il pagamento a favore delle imprese beneficiarie verrà effettuato con i fondi già trasferiti al 
Soggetto Gestore Fincalabra S.p.A. con DDS n.9742 del 10/07/2023, per il quale si è regolarmente 
provveduto agli obblighi di pubblicazione (ID 1624);

DI NOTIFICARE il presente provvedimento a Fincalabra S.p.A.;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

DI DARE ATTO CHE si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dall’art. 23 del D.lgs.14 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

DI  ATTESTARE  che  l’avviso  è  pubblicato  e  reperibile  al  seguente  link: 
https://calabriaeuropa.regione.calabria.it/bando-attivita-ricettive-della-ristorazione-e-dei-servizi- 
turistici-e-culturali-6/

DI ATTESTARE che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del 
dlgs 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i. 
(https://trasparenza.regione.calabria.it//REGIONECALABRIA/AttiDiConcessione/Detail/113180/56/ 
93)

DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti nell'art. 26 comma 2 del dlgs 33/2013 ed 
alle  ulteriori  pubblicazioni  previste dal  Piano triennale  di  prevenzione della  corruzione ai  sensi 
dell'art.  7 bis comma 3 del dlgs 33/2013, compresa la pubblicazione sul sito istituzionale della 
Regione, ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
da proporsi entro120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Raffaela Giraldi
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente

Caterina Loddo
(con firma digitale)




	DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALI SETTORE 06 - RIGENERAZIONE CULTURALE DEI PICCOLI CENTRI E RILANCIO DEI
	“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

	VISTI
	CONSIDERATO CHE:
	VISTI E APPLICATI:
	DECRETA

	Raffaela Giraldi
	Caterina Loddo

